2 – sábado, 16 de Fevereiro de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Art . 2º – O terreno descrito no Anexo é necessário à extensão da Rede de Distribuição Rural Minas

Novas, de 7,97 kv, do Sistema Cemig, no Município de Minas Novas .
Art. 3º – A Cemig Distribuição S.A. fica autorizada a promover a constituição de servidão no ter-

reno descrito no Anexo e eventuais benfeitorias, podendo, para efeito de imissão na posse, alegar a urgência de
que trata o art . 15 do Decreto-lei Federal nº 3 .365, de 21 de junho de 1941 .

Art . 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 15 de fevereiro de 2019; 231º da Inconfidência Mineira e 198º da Indepen-

dência do Brasil .
ROMEu ZEMA NETO

ANExO
(a que se refere o art . 1º do Decreto NE nº 96, de 15 de fevereiro de 2019)

A descrição perimétrica do terreno de que trata este decreto é a seguinte: partindo da rede existente
na propriedade de coordenada 752694:8093179, na área rural do Município de Minas Novas, percorre-se em
linha reta 177 m até a coordenada 752557:8093060, onde vira-se 65º à direita e percorre-se em linha reta 124
m até a cerca limítrofe com a propriedade de José Maria Alves do Azevedo, na coordenada 752448:8093111,
compreendendo a distância total de 301 m de comprimento por 15 m de largura, perfazendo uma área total de
4 .515 m² .

DECRETO NE Nº 97, DE 15 DE FEvEREIRO DE 2019 .

Declara de utilidade pública, para constituição de servi-
dão, terreno necessário à extensão da Rede de Distribui-
ção Rural Almenara, de 13,8 kv, do Sistema Cemig, no
Município de Almenara .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no Decreto-lei Federal nº 3 .365,
de 21 de junho de 1941,

DEcrEtA:

Art . 1º – Fica declarado de utilidade pública, para constituição de servidão, o terreno situado no
Município de Almenara, compreendido dentro de uma faixa com largura de 15 m, conforme a descrição peri-
métrica constante no Anexo .

Parágrafo único – A declaração de utilidade pública de que trata o caput se estende às benfeitorias
porventura existentes no terreno .

Art . 2º – O terreno descrito no Anexo é necessário à extensão da Rede de Distribuição Rural Alme-
nara, de 13,8 kv, do Sistema Cemig, no Município de Almenara .

Art. 3º – A Cemig Distribuição S.A. fica autorizada a promover a constituição de servidão no ter-
reno descrito no Anexo e eventuais benfeitorias, podendo, para efeito de imissão na posse, alegar a urgência de
que trata o art . 15 do Decreto-lei Federal nº 3 .365, de 21 de junho de 1941 .

Art . 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 15 de fevereiro de 2019; 231º da Inconfidência Mineira e 198º da Indepen-

dência do Brasil .
ROMEu ZEMA NETO

ANExO
(a que se refere o art . 1º do Decreto NE nº 97, de 15 de fevereiro de 2019)

A descrição perimétrica do terreno de que trata este decreto é a seguinte: partindo da rede existente
na propriedade de Anésio Teixeira na coordenada 337957:8228310, área rural do Município de Almenara, per-
corre-se 115 m em linha reta até a coordenada 337904:8228367 na propriedade de Anésio Teixeira, compreen-
dendo a distância total de 115 m de comprimento por 15 m de largura, perfazendo uma área total de 1 .725 m² .

DECRETO NE Nº 98, DE 15 DE FEvEREIRO DE 2019 .

Declara de utilidade pública, para constituição de servi-
dão, terreno necessário à construção da Linha de Distri-
buição Francisco Sá 3 - Montes Claros 2, de 138 kv, do
Sistema Cemig, no Município de Francisco Sá .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere o
inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o Decreto-lei Federal nº 3 .365, de 21 de junho
de 1941,

DEcrEtA:

Art . 1º – Fica declarado de utilidade pública, para constituição de servidão, terreno situado no
Município de Francisco Sá, conforme descrição perimétrica constante no Anexo .

Parágrafo único – A declaração de utilidade pública de que trata o caput se estende às benfeitorias
porventura existentes no terreno .

Art . 2º – O terreno descrito no Anexo é necessário à construção da Linha de Distribuição Francisco
Sá 3 - Montes Claros 2, de 138 kv, do Sistema Cemig, no Município de Francisco Sá .

Art. 3º – A Cemig Distribuição S.A. fica autorizada a promover a constituição de servidão do ter-
reno descrito no Anexo, podendo, para efeito de imissão na posse, alegar a urgência de que trata o art . 15 do
Decreto-lei Federal nº 3 .365, de 21 de junho de 1941 .

Art . 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 15 de fevereiro de 2019; 231º da Inconfidência Mineira e 198º da Indepen-

dência do Brasil .
ROMEu ZEMA NETO

ANExO

(a que se refere o art . 1º do Decreto NE nº 98, de 15 de fevereiro de 2019)

A descrição perimétrica do terreno de que trata este decreto é a seguinte: partindo da estrutura
T95A (seccionamento entre as estruturas T95 e T96 existente na LD Francisco Sá 1 – Montes Claros 2, 138
kv), o caminhamento toma o rumo de 88°09’15”SE, atingindo o pórtico da SE Francisco Sá 3, distanciado
95,00 m da T95A, encerrando o caminhamento da linha em 95,00 m de extensão, perfazendo uma área total de
2 .185,00 m² .

DECRETO NE Nº 99, DE 15 DE FEvEREIRO DE 2019 .

Declara de utilidade pública, para constituição de ser-
vidão, terreno necessário à extensão da Rede de Distri-
buição Rural Itabirito, de 13,8 kv, do Sistema Cemig, no
Município de Itabirito .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no Decreto-lei Federal nº 3 .365,
de 21 de junho de 1941,

DEcrEtA:

Art . 1º – Fica declarado de utilidade pública, para constituição de servidão, o terreno situado no
Município de Itabirito, compreendido dentro de uma faixa com largura de 15 m, conforme a descrição perimé-
trica constante no Anexo .

Parágrafo único – A declaração de utilidade pública de que trata o caput se estende às benfeitorias
porventura existentes no terreno .

Art . 2º – O terreno descrito no Anexo é necessário à extensão da Rede de Distribuição Rural Itabi-
rito, de 13,8 kv, do Sistema Cemig, no Município de Itabirito .

Art. 3º – A Cemig Distribuição S.A. fica autorizada a promover a constituição de servidão no ter-
reno descrito no Anexo e eventuais benfeitorias, podendo, para efeito de imissão na posse, alegar a urgência de
que trata o art . 15 do Decreto-lei Federal nº 3 .365, de 21 de junho de 1941 .

Art . 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 15 de fevereiro de 2019; 231º da Inconfidência Mineira e 198º da Indepen-

dência do Brasil .
ROMEu ZEMA NETO

ANExO
(a que se refere o art . 1º do Decreto NE nº 99, de 15 de fevereiro de 2019)

A descrição perimétrica do terreno de que trata este decreto é a seguinte: inicia-se na rede elétrica
existente no terreno do embargante na coordenada UTM 630911:7760912 até o ponto final da rede na margem
da estrada, na coordenada uTM 630420:7761169, totalizando 742 m de comprimento por 15 m de largura, per-
fazendo uma área total de 11 .130 m² de ocupação .

DECRETO NE Nº 100, DE 15 DE FEvEREIRO DE 2019 .

Declara de utilidade pública, para constituição de servi-
dão, terreno necessário à extensão da Rede de Distribui-
ção Rural Divinópolis, de 7,97 kv, do Sistema Cemig, no
Município de Divinópolis .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no Decreto-lei Federal nº 3 .365,
de 21 de junho de 1941,

DEcrEtA:

Art . 1º – Fica declarado de utilidade pública, para constituição de servidão, o terreno situado no
Município de Divinópolis, compreendido dentro de uma faixa com largura de 15 m, conforme a descrição peri-
métrica constante no Anexo .

Parágrafo único – A declaração de utilidade pública de que trata o caput se estende às benfeitorias
porventura existentes no terreno .

Art . 2º – O terreno descrito no Anexo é necessário à extensão da Rede de Distribuição Rural Divi-
nópolis, de 7,97 kv, do Sistema Cemig, no Município de Divinópolis .

Art. 3º – A Cemig Distribuição S.A. fica autorizada a promover a constituição de servidão no ter-
reno descrito no Anexo e eventuais benfeitorias, podendo, para efeito de imissão na posse, alegar a urgência de
que trata o art . 15 do Decreto-lei Federal nº 3 .365, de 21 de junho de 1941 .

Art . 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 15 de fevereiro de 2019; 231º da Inconfidência Mineira e 198º da Indepen-

dência do Brasil .
ROMEu ZEMA NETO

ANExO
(a que se refere o art . 1º do Decreto NE nº 100, de 15 de fevereiro de 2019)

A descrição perimétrica do terreno de que trata este decreto é a seguinte: partindo da rede existente
que se inicia na coordenada 502958-7768016 e segue 20 m até a coordenada 502960-7768035, onde se finaliza
a área embargada . O trecho da rede de baixa tensão que será construída totaliza uma extensão de 20 m de com-
primento por 15 m de largura totalizando uma área de servidão de 300 m² .

DECRETO NE Nº 101, DE 15 DE FEvEREIRO DE 2019 .

Declara de utilidade pública, para constituição de servi-
dão, terreno necessário à melhoria do acesso à Subestação
viçosa 2, de 138 - 13,8 kv, no Município de viçosa .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no Decreto-lei Federal nº 3 .365,
de 21 de junho de 1941,

DEcrEtA:

Art . 1º – Fica declarado de utilidade pública, para constituição de servidão, o terreno situado no
Município de viçosa, conforme a descrição perimétrica constante no Anexo .

Parágrafo único – A declaração de utilidade pública de que trata o caput se estende às benfeitorias
porventura existentes no terreno .

Art . 2º – O terreno descrito no Anexo é necessário à melhoria do acesso à Subestação viçosa 2, de
138 - 13,8 kv, no Município de viçosa .

Art. 3º – A Cemig Distribuição S.A. fica autorizada a promover a constituição de servidão no ter-
reno descrito no Anexo e eventuais benfeitorias, podendo, para efeito de imissão na posse, alegar a urgência de
que trata o art . 15 do Decreto-lei Federal nº 3 .365, de 21 de junho de 1941 .

Art . 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 15 de fevereiro de 2019; 231º da Inconfidência Mineira e 198º da Indepen-

dência do Brasil .
ROMEu ZEMA NETO

ANExO
(a que se refere o art . 1º do Decreto NE nº 101, de 15 de fevereiro de 2019)

A descrição perimétrica do terreno de que trata este decreto é a seguinte: inicia-se no vértice M13,
de coordenadas N=7 .707 .293,082 e E=721 .023,866; deste segue com azimute de 180°00’00” e distância de
10,00 m até o vértice M12, de coordenadas N=7 .707 .283,082 e E=721 .023,866; deste segue com azimute de
269°27’08” e distância de 90,43 m até o vértice M07, de coordenadas N=7 .707 .282,218 e E=720 .933,436; deste
segue com azimute de 270°00’00” e distância de 81,00 m até o vértice M06, de coordenadas N=7 .707 .282,218
e E=720 .852,436; deste segue com azimute de 253°13’12” e distância de 60,00 m até o vértice M05, de coor-
denadas N=7 .707 .264,896 e E=720 .794,990; deste segue com azimute de 211°58’16” e distância de 20,84 m
até o vértice M04, de coordenadas N=7 .707 .247,216 e E=720 .783,955; deste segue com azimute de 352°26’47”
e distância de 29,96 m até o vértice M16, de coordenadas N=7 .707 .276,917 e E=720 .780,017; deste segue
com azimute de 84°00’34” e distância de 23,50 m até o vértice M15, de coordenadas N=7 .707 .279,369 e
E=720 .803,388; deste segue com azimute de 73°13’12” e distância de 47,50 m até o vértice M14, de coordena-
das N=7 .707 .293,082 e E=720 .848,866; deste segue com azimute de 90°00’00” e distância de 175,00 m até o
vértice M13, de coordenadas N=7 .707 .293,082 e E=721 .023,866, vértice inicial, fechando o perímetro e perfa-
zendo uma área total de 2 .814,83 m² .

DECRETO NE Nº 102, DE 15 DE FEvEREIRO DE 2019 .

Declara de utilidade pública, para constituição de servi-
dão, terrenos necessários à extensão da Rede de Distri-
buição Rural Bocaina de Minas, de 7,96 kv, do Sistema
Cemig, no Município de Bocaina de Minas .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no Decreto-lei Federal nº 3 .365,
de 21 de junho de 1941,

DEcrEtA:

Art . 1º – Ficam declarados de utilidade pública, para constituição de servidão, os terrenos situados
no Município de Bocaina de Minas, compreendidos dentro de uma faixa com largura de 15 m, conforme as des-
crições perimétricas constantes no Anexo .

Parágrafo único – A declaração de utilidade pública de que trata o caput se estende às benfeitorias
porventura existentes nos terrenos .